
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Mawrth 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 19)  

2 Sesiwn Dystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at 

ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg 

   

 

Gwenith Price, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

 

Eleri James, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 20 - 27)  

3.2 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 (Tudalennau 28 - 35)  

3.3 P-06-1251 Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i bobl anabl a niwrowahanol 

 (Tudalennau 36 - 45)  

3.4 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru 

 (Tudalennau 46 - 58)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru. 

 (Tudalennau 59 - 69)  

4.2 P-06-1200 Dylid gwneud rhwymo ceffylau yn anghyfreithlon ac yn weithred 

o greulondeb yng Nghymru, ni waeth a oes gan y ceffylau gysgod neu beidio 

 (Tudalennau 70 - 73)  

4.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021 

 (Tudalennau 74 - 78)  

4.4 P-06-1230 Mae pob eiliad yn cyfrif: Dylid gosod diffibriliwr ym mhob ysgol 

yng Nghymru i'r cyhoedd gael mynediad ato 

 (Tudalennau 79 - 80)  

4.5 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONT-FAEN 

RHAG EI DYMCHWEL 

 (Tudalennau 81 - 85)  

5 Papur i'w nodi - Llythyr ac adroddiad gan y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc am 

flaenoriaethau'r Pwyllgor ar gyfer blaenoriaethau'r Senedd. 

 (Tudalennau 86 - 87)  

Blaenoriaethau pobl ifanc ar gyfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd  

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 7 y cyfarfod. 

   

7 Trafod tystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at 

ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg 

   

https://busnes.senedd.cymru/documents/s122883/Ymgysylltu%20Dinasyddion%20-%20Blaenoriaethau%20pobl%20ifanc%20ar%20gyfer%20y%20Pwyllgor%20yn%20y%20Chweched%20Senedd.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s122883/Ymgysylltu%20Dinasyddion%20-%20Blaenoriaethau%20pobl%20ifanc%20ar%20gyfer%20y%20Pwyllgor%20yn%20y%20Chweched%20Senedd.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s122883/Ymgysylltu%20Dinasyddion%20-%20Blaenoriaethau%20pobl%20ifanc%20ar%20gyfer%20y%20Pwyllgor%20yn%20y%20Chweched%20Senedd.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Gwella gwasanaethau iechyd i bobl 
ag epilepsi sy’n byw yng Nghymru 
 
Y Pwyllgor Deisebau | Mawrth 2021 
Petitions Committee | March 2021 

Cyfeirnod: SR221851-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1240 

Teitl y ddeiseb: Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy’n byw yng 
Nghymru. 

Geiriad y ddeiseb:Rydym yn pryderu nad yw’r gwasanaethau cyfredol i bobl 
ag epilepsi sy’n byw yng Nghymru yn rhoi’r cymorth a’r gefnogaeth y mae eu 
hangen arnynt. Mae Epilepsy Action yn argymell llwyth achosion o ddim mwy 
na 250 o bobl i bob Nyrs Epilepsi Arbenigol, a hynny er mwyn lleihau effaith 
eu cyflwr a darparu’r gofal gorau posibl. Nid oes yr un rhan o Gymru’n 
bodloni’r argymhelliad hwn ar hyn o bryd. Mae yna brinder nyrsys epilepsi 
arbenigol ac mewn llawer o ardaloedd mae’r amseroedd aros i weld 
niwrolegwyr dros 12 mis.  

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 20

Eitem 3.1



Deiseb P-
[...]


 
 

Jan Paterson 

Wales Manager for Epilepsy Action Cymru 

 

Tudalen y pecyn 27



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru 
i arwain y ffordd drwy gefnogi 
treialon wythnos waith pedwar 
diwrnod yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 7 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 7 March 2022 

Cyfeirnod: SR22/1904-1 

Rhif y ddeiseb:   P-06-1247 

Teitl y ddeiseb: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 
gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

Geiriad y ddeiseb:  

Mae symud i wythnos waith pedwar diwrnod yn rhoi hwb i gynhyrchiant a 
lles gweithwyr. 

Ar ôl treialon llwyddiannus o wythnos waith fyrrach yng Ngwlad yr Iâ – heb 
ostyngiad mewn cyflogau – mae llywodraethau yn yr Alban, Iwerddon a 
Sbaen i gyd yn datblygu eu cynlluniau peilot eu hunain ar gyfer wythnos 
waith pedwar diwrnod, a fydd yn dechrau'r flwyddyn nesaf. Mae gwaith o 
ddifrif yn cael ei wneud i symud tuag at wythnos waith pedwar diwrnod yng 
Ngwlad Belg, Seland Newydd, yr Almaen a Siapan hefyd. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon 
wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru. 

Tudalen y pecyn 28

Eitem 3.2



Treialu wythnos waith pedwar diwrnod  

2 

1. Cefndir 

Yr wythnos waith pum niwrnod safonol fu’r norm yn y Deyrnas Unedig ers hanner 
cyntaf y ganrif ddiwethaf. Fodd bynnag, bu galwadau yn ddiweddar i newid y 
patrwm hwn a chwtogi ar hyd yr wythnos waith. Caiff wythnos waith fyrrach ei 
diffinio gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ac Autonomy fel “lleihad yn yr 
oriau wythnosol a dreulir yn gweithio, heb ddim colled gysylltiol mewn cyflog”. Yn 
aml, mae ymgyrchwyr wedi cynnig gweithredu’r newid hwn ar ffurf 'wythnos 
waith pedwar diwrnod', sy'n lleihau nifer yr oriau gwaith wythnosol i tua 32 awr yr 
wythnos. 

Mae dadleuon wedi'u gwneud o blaid ac yn erbyn symud tuag at wythnos waith 
pedwar diwrnod, gydag ymgyrchwyr yn awgrymu 
[...]
t noting the Minister’s letter carefully, I would conclude that my call for Welsh 

Government to consider its own independent trial of a four day working week remains valid, 

and I would ask that the Petitions Committee support such a call, perhaps with a short study 

to augment the recently published excellent work undertaken by Autonomy, on behalf of the 

Office of the Future Generations’ Commissioner. 

 

Cofion 

 

Tudalen y pecyn 35



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i 
bobl anabl a niwrowahanol 
Y Pwyllgor Deisebau | 7 Mawrth 2022 
Petitions Committee | 7 March 2022 

Cyfeirnod: SR22/2201/6 

Rhif y ddeiseb: P-06-1251 

Teitl y ddeiseb: Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i bobl anabl a 
niwrowahanol 

Geiriad y ddeiseb: Rwy’n fyfyriwr â ffibromyalgia ac anhwylder straen ôl-
drawmatig cymhleth. Roedd gallu cael mynediad at fy nghwrs o bell o fudd 
mawr i’m hiechyd corfforol a’m hiechyd meddwl. Mae pobl anabl a 
niwrowahanol eraill wedi cael profiadau tebyg a hoffent gael yr opsiwn i 
barhau i gael mynediad at eu cyrsiau yn y modd hwn. 
Dylai’r Senedd sicrhau’r hawl i fynediad o bell at addysg. Ymhellach, dylai 
ddiogelu cyfrifoldeb sefydliadau addysgol yn y gyfraith i ymroi’n llwyr i greu 
amgylchedd hygyrch, cynhwysol. Mae gwrthod hyn yn amddifadu pobl anabl 
a niwrowahanol o’r bywyd a’r rhyddid rydym yn eu haeddu. 

 

 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3.3



P-06-1251 Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i bobl anabl a niwrowahanol  

2 

1. Cefndir 

1.1. Penderfyniadau am ddarpariaeth addysg uwch  

Sefydliadau ymreolaethol yw prifysgolion Cymru yn bennaf, gyda chryn 
annibyniaeth a rheolaeth dros eu darpariaeth addysg. Mae gan bob prifysgol ‘gorff 
llywodraethu’ y bwriedir iddo fod yn ‘gydgyfrifol ac atebol am holl 
weithgareddau'r sefydliad ac sy'n cymeradwyo pob penderfyniad terfynol ar 
faterion o bwys sylfaenol o fewn ei gylch gwaith'.  

F
[...]
nol ar gyfer dysgu digidol yn y sector ôl-
16 

Mae'r Gweinidog yn tynnu sylw at y cymorth ariannol y mae Llywodraeth Cymru 
yn ei ddarparu i sicrhau bod myfyrwyr yn gallu cael mynediad at addysg uwch ac 
yn egluro bod lefel y cyllid yr un fath ar gyfer y rhai na allant fynychu cyrsiau 'yn 
bresennol' oherwydd eu hanabledd. Gall myfyrwyr cymwys hefyd gael Lwfans 
Myfyrwyr Anabl ar gyfer cwrs addysg uwch dynodedig yn achos cyrsiau 'yn 
bresennol' a dysgu o bell. O ran cael mynediad at gyllid ar gyfer addysg bellach, 
gall myfyrwyr sydd angen astudio o bell hefyd gael mynediad at y Lwfans 
Cynhaliaeth Addysg neu Gymorth Grant Dysgu Llywodraeth Cymru.  

Mae’r Gweinidog yn nodi ymrwymiad colegau a phrifysgolion i ehangu mynediad 
a chyfranogiad drwy ddarparu timau anabledd a llesiant pwrpasol a all gynnig 
cymorth, gan gynnwys: gwneud addasiadau rhesymol a hyrwyddo cynwysoldeb a 
hygyrchedd. Ers y pandemig, dywedodd y Gweinidog fod colegau wedi ehangu 
eu darpariaeth dysgu o bell a digidol yn sylweddol, a thynnodd sylw at 
fuddsoddiad o fwy na £21 miliwn a wnaed gan Lywodraeth Cymru i gefnogi 
myfyrwyr sydd wedi’u hallgáu’n ddigidol a/neu sydd ag anghenion hygyrchedd. 
Gan adeiladu ar waith ymchwil ac adolygiadau a wnaed ers y pandemig, 
cadarnhaodd y Gweinidog fod Llywodraeth Cymru'n:  

parhau â thrafodaethau gyda darparwyr dysgu a rhanddeiliaid allweddol 
i helpu i ddatblygu dull mwy cynlluniedig, cynaliadwy a strategol o 
ddysgu cyfunol. 

Fodd bynnag, nododd y Gweinidog, ar gyfer rhai cyrsiau mewn peirianneg ac 
adeiladu ac ar gyfer y sector iechyd a gofal cymdeithasol, y bydd cyrff dyfarnu yn 
gofyn am oriau gorfodol yn y gweithdy neu ar leoliad.  

Wrth ymateb i’r deisebydd, dywedodd y Gweinidog: 

Rydym yn deall y gall mynychu coleg achosi pryder i rai myfyrwyr ac y 
gallai hyn fod yn arbennig o wir yn achos rhai myfyrwyr niwrowahanol. 
Mae gwella’r ddarpariaeth a’r cymorth ar gyfer dysgwyr niwrowahanol yn 
flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru ac rydym yn darparu cy
[...]
handdeiliaid allanol arbenigol, cydymffurfio â'r 
gofynion sy'n gysylltiedig ag ymgynghoriadau cyhoeddus, a sicrhau bod y dystiolaeth sydd ar 
gael sy'n gadarn ac yn gymesur i gefnogi unrhyw ddeddfwriaeth newydd. 

Tudalen y pecyn 53

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
https://llyw.cymru/cynllun-lles-anifeiliaid-cymru-2021-26


Daeth deiseb gyda Llywodraeth y DU i wahardd rasio milgwn er mwyn dod â marwolaethau 
diangen a dioddefaint cŵn rasio i ben ar 30 Ebrill 2021 gan dderbyn 104,885 o lofnodion. Nid 
yw Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi cynlluniau i wahardd rasio milgwn, ond mae wedi datgan 
yn ei hymateb y bydd Bwrdd Milgwn Prydain Fawr yn gwella ei ganllawiau ar les anifeiliaid. 

Rwy'n ymwybodol o'r ddeiseb i wahardd rasio milgwn yng Nghymru ac wedi cael sawl darn o 
ohebiaeth ar y mater hwn. Rwyf hefyd yn ymwybodol o newid posibl ym mherchnogaeth yr 
unig drac rasio milgwn (annibynnol) yng Nghymru a bwriad datganedig y perchnogion i geisio 
cofrestru gyda Bwrdd Milgwn Prydain Fawr. Ar hyn o bryd, bwriad Llywodraeth Cymru yw 
ystyried rasio milgwn yng Nghymru fel rhan o gynllun trwyddedu yn y dyfodol, fel y nodir yn 
ein AWPW. 

Yn 2019 sicrhawyd rhywfaint o arian drwy Gynllun Cyflawni Partneriaeth Llywodraeth 
Cymru/Awdurdodau Lleol i alluogi Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili i gynnal arolygiadau lles 
yn Stadiwm Valley Greyhounds yn ystod y rasys gyda'r nos / penwythnos. Yr amcan oedd 
hwyluso arolygiadau o dan Ddeddf Lles Anifeiliaid 2006 a'r Cod Ymarfer gwirfoddol er Lles 
Rasio Milgwn.  Yn anffodus, arweiniodd dechrau Covid-19 at lawer o oedi wrth weithredu'r 
cynllun. Fodd bynnag, mae o leiaf tri arolygiad gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili bellach 
wedi'u cynnal ar drac y Stadiwm. Cysylltwyd â Phrosiect Gorfodi Awdurdodau Lleol, a ariennir 
gan Lywodraeth Cymru, i gefnogi'r arolygiadau hyn ac yn y dyfodol. 

Mewn perthynas â'r gwaith o ddatblygu polisi ar gyfer y posibilrwydd o drwyddedu ras
[...]
org.uk - 01443 226659 - enquiries@hoperescue.org.uk 

Registered Charity No 1129629.  Limited Company No 06833205 V.A.T. No 228025724 

solution to the welfare problems created by the racing industry, and we strongly feel that a ban is the only 

solution and with  just one unlicensed track currently in Wales, is a feasible solution.  

 
We would welcome the opportunity for Welsh Government to undertake an inquiry into greyhound racing 

in Wales, covering both existing and proposed practices, ahead of a wider debate in the Senedd to evidence 

and inform its position on greyhound racing going forward. 

 

Yours sincerely, 

 

Vanessa Waddon 

 

Vanessa Waddon 

Founder and Transformation Manager 

      

 

Tudalen y pecyn 58

http://www.hoperescue.org.uk/
mailto:enquiries@hoperescue.org.uk


P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhys Bowler, ar ôl casglu cyfanswm o 779 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae gan Rhys gyflwr Nychdod Cyhyrol Duchenne. Mae'n byw mewn ofn am ei 

fywyd bob dydd, ac yn cael ei adael ar ei ben ei hun am oriau’n gobeithio na 

fydd y peiriant anadlu y mae’n dibynnu arno yn torri. Rhaid iddo ddewis 

rhwng gofal cymdeithasol a ariennir yn wael a phecyn Gofal Iechyd Parhaus y 

GIG sy’n golygu nad yw’n cael dewis pwy sy'n gofalu amdano. 

 

Pe bai Rhys yn byw yn Lloegr, byddai ganddo gyllideb iechyd bersonol, a 

fyddai’n caniatáu iddo ddefnyddio Gofal Iechyd Parhaus y GIG yn ogystal â 

gallu dewis pwy sy'n gofalu amdano. Nid yw hyn ar gael yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Rhys ydw i, rydw i’n 33 oed ac yn byw gyda Nychdod Cyhyrol Duchenne ym 

Mhontypridd, Cymru. Mae gen i anawsterau symud sylweddol ac mae angen 

peiriant anadlu arnaf er mwyn anadlu. 

 

Rydw i wedi cyflogi fy nghynorthwywyr gofal fy hun ers degawdau ac mae 

gennyf lawer o brofiad o'u hyfforddi a'u cyflogi. Rydw i wedi cael profiadau 

gwael wrth ddefnyddio asiantaethau a phe
[...]
n y pecyn 72

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
https://llyw.cymru/rhaglen-lywodraethu-diweddariad
https://llyw.cymru/cynllun-lles-anifeiliaid-cymru-2021-26


Mae'n amlwg na allwn gwblhau'r holl waith hwn yn ystod y blynyddoedd cyntaf a bydd yn 
rhaid inni ganolbwyntio ar rai blaenoriaethau allweddol sydd wedi'u cynnwys yn y cynllun, y 
mae rhai ohonynt wedi'u codi gan sefydliadau'r trydydd sector.  Fodd bynnag, yn unol â 
bwriad datganedig y cynllun, byddwn yn ymgynghori ar ganlyniad y gwaith blaenoriaethu, 
yn enwedig mewn perthynas â deddfwriaeth bresennol y gallai fod angen ei diweddaru ac 
unrhyw fylchau yn ein deddfwriaeth. 

Mae'r ymrwymiadau hyn yn dangos sut mae lles anifeiliaid a bod yn gyfrifol wrth berchen ar 
anifeiliaid yn flaenoriaethau i Lywodraeth Cymru a Grŵp Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid 
Cymru. Rydym wedi ymrwymo i gynnal safonau lles uchel ar gyfer pob anifail a gedwir yng 
Nghymru drwy gydol eu bywydau. Mae Deddf Lles Anifeiliaid 2006 yn amddiffyn ceffylau, fel 
pob anifail domestig a caeth. O dan y ddeddfwriaeth hon, mae'n drosedd achosi dioddefaint 
diangen i anifail, neu i berchennog (neu geidwad) fethu â darparu ar gyfer ei anghenion lles. 

Yn olaf, fel y soniwyd yn yr ohebiaeth gan Blue Cross a'r RSPCA, mae Cod Ymarfer 
Llywodraeth Cymru er Lles Ceffylau (y Cod) yn arf da ar gyfer hyfforddiant ac fe'i diweddarwyd 
yn 2018 a chyflwynwyd Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014 ar gais awdurdodau gorfodi, 
cominwyr ac elusennau lles. Mae'r Ddeddf ei hun yn rhoi pwerau pellach i awdurdodau lleol 
fynd i'r afael â’r broblem o ran gadael ceffylau a merlod i bori ar dir lle nad oes gan berchennog 
yr anifeiliaid ganiatâd perchennog y tir. 

Yn sicr, gallwn ystyried cynnwys hyfforddiant gorfodi yn y dyfodol ar rywogaethau eraill o 
anifeiliaid wrth inni symud ymlaen i weithio ar AWPW a byddwn, yn y cyfamser, yn parhau i 
weithio gyda rhanddeiliaid allweddol, gan gynnwys awdurdodau lleol, sefydliadau'r trydydd 
sector a Gweinyddiaethau eraill y DU, i sicrhau bod unrhyw fesurau a gyflwynir gennym yn 
cael effaith barhaol ar les anifeiliaid yng Nghymru. 

Yn gywir, 

Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 73



P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lisa M Williams, ar ôl casglu cyfanswm o 

1,252 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

O ganlyniad i’r pandemig, athrawon Cymru sydd yn cario’r baich am farcio, 

safoni a chymedroli asesiadau TGAU, UG ac A2 yn lle’r byrddau arholi. Mae 

hyn ar ben dysgu amserlen arferol a marcio gwaith dysgwyr eraill. Mae rhai 

athrawon ond wedi cael eu rhyddhau am un awr i gyflawni’r gwaith sydd yn 

anochel felly wedi gorfod cael ei gwblhau ar ôl oriau gwaith ac ar y 

penwythnos. Mae athrawon CA4 a 5 Cymru yn haeddu bonws am eu 

hymdrechion fel athrawon Yr Alban. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

https://www.thenational.scot/news/19094405.nicola-sturgeon-update-

400-payment-secondary-school-teachers-lecturers/. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Cwm Cynon  

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.3

https://www.thenational.scot/news/19094405.nicola-sturgeon-update-400-payment-secondary-school-teachers-lecturers/
https://www.thenational.scot/news/19094405.nicola-sturgeon-update-400-payment-secondary-school-teachers-lecturers/


 

 

 

 
 

www.cymwysteraucymru.org 

 

Qualifications Wales 
Q2 Building, Pencarn Lane 
Imperial Park,  
Newport 
NP10 8AR 
 01633 373 222 

 

Cymwysterau Cymru 
Adeilad Q2, Lôn Pencarn 

Parc Imperial,  
Casnewydd 
NP10 8AR 

 01633 373 222 

 

 

                

Drwy e-bost 

 

Jack Sargeant AS 

Cadeirydd, Y Pwyllgor Deisebau 
 

28 Ionawr 2022 

 

 

Annwyl Mr Sargeant, 

 

Deiseb P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni 

asesiadau sw
[...]
hers/  

Tudalen y pecyn 75

http://qualificationswales.org/Splash
https://www.linkedin.com/company/qualifications-wales
https://twitter.com/quals_wales
https://www.facebook.com/qualswalescymcymru/
https://www.gov.scot/publications/coronavirus-covid-19-guidance-for-employers-on-one-off-gbp400-payment-for-teachers/
https://www.gov.scot/publications/coronavirus-covid-19-guidance-for-employers-on-one-off-gbp400-payment-for-teachers/


Byddwn yn sicrhau y byddwn yn rhannu ein hadroddiad ymchwil gyda'r pwyllgor pan 

fyddwn yn ei gyhoeddi. 

 

Yn gywir 

 

 

 

 

Philip Blaker 

Prif Weithredwr 

Tudalen y pecyn 76



P-05-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021, Gohebiaeth – Deisebydd i'r Pwyllgor, 26.02.22 

 

DEISEB P-06-1228 

 

 mae'n amlwg bod Cymwysterau Cymru wedi derbyn adroddiad y cwmni ymchwil a'u 

darganfyddiadau llawn. 

 

 mae Cymwysterau Cymru felly yn cydnabod y llwyth gwaith cynyddol a oedd ar athrawon yn 

Haf 2021, a bod rhai athrawon wedi colli incwm fel arholwyr.  

 

 codir y pwynt ganddynt fod anghysondebau yn yr amser a neilltuwyd i raddio a phennu 

graddau wedi amrywio o ysgol i ysgol ac o ran statws yr athro a hynny felly wedi ychwanegu 

at y baich gwaith. 

 

 gan fod Cymwysterau Cymru wedi derbyn yr adroddiad ac yn medru dyfynnu ohono, pam 

felly ydy'r proffesiwn a'r cyhoedd yn gorfod aros tan fis Mai iddo gael ei gyhoeddi yn 

swyddogol, ar ddechrau y tymor arholiadau? Oes yna agenda cudd o ryw fath, i'w gyhoeddi 

yn dawel pan fo athrawon yn rhy brysur i'w ddarllen a chorddi? Mae gorfod aros mor hir am 

yr adroddiad yn hollol annerbyniol yn fy marn i. Dylai Cymwysterau Cymru gyhoeddi'r 

adroddiad nawr ac fe ddylech chi fynnu eu bod nhw, gan eu bod yn atebol i chi. 

 

 efallai bod y system yn Yr Alban o dalu'r bonws wedi bod yn un gymhleth ond mae'n ddigon 

clir - dylai unrhyw athro a oedd yn gorfod marcio, safoni, cymedroli TGAU, AS, a Lefel A tu 

hwnt i'w gofynion ac oriau gwaith statudol dderbyn bonws fel ad-daliad am y baich gwaith 

ychwanegol. Dim ond ddoe ar 'Work Your Proper Hours Day' 25/2/22, datgelwyd yr 

ystadegau canlynol i'r cyhoedd,  

' According to an analysis by the TUC, 31% of UK teachers did unpaid overtime in 2021, up from 25% 

in 2020. The average weekly unpaid hours for teachers doing overtime rose from 10.7 in 2020 to 

11.2 in 2021'. 

 

 Ydy Jeremy Miles AS, Gweinidog Addysg a'r Gymraeg wedi darllen yr adroddiad ar y baich 

gwaith ar athrawon yn Haf 2021?  Beth yw ei farn? 

 

Tudalen y pecyn 77



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-06-1230 Mae pob eiliad yn cyfrif: Dylid gosod diffibriliwr ym mhob ysgol 

yng Nghymru i'r cyhoedd gael mynediad ato 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rob Shill, ar ôl casglu cyfanswm o 64 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae llawer o bobl nad ydynt yn gwybod ble mae eu diffibriliwr agosaf. 

 

Pe bai diffibriliwr wedi'i osod y tu allan i bob ysgol ar giât / ffens / wal 

allanol, yna byddai pawb yn gwybod, pe bai angen diffibriliwr arnynt, dim 

ond edrych am eu hysgol agosaf fyddai ei angen arnynt i ddod o hyd i’r offer 

hanfodol hwn. 

 

Ni ddylid cyfyngu mynediad at ddyfeisiau mewn lleoliadau pan fydd y 

sefydliad ar agor yn unig. 

 

Mae mynediad cyhoeddus 24 awr y dydd, 7 diwrnod yr wythnos yn hanfodol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan  

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 79

Eitem 4.4



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

9 Chwefror 2022

Eich cyf/Your ref P-06-1230 
Ein cyf/Our ref JMEWL/00150/22 

Jack Sargeant AS
Cadeirydd - Y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN

Annwyl Jack,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Ionawr 2022, lle gwnaethoch ofyn beth fyddai'r ffordd 
orau ymlaen i sicrhau bod y wybodaeth ar gael am yr arian sydd ar gael i brynu diffibrilwyr 
ar gael i sefydliadau ac ysgolion

Yn anffodus, mae'r broses ymgeisio ar gyfer diffibriliwr y cyfeiriwyd ati yn fy ymateb ddiwedd 
y llynedd bellach wedi cau.

Fel y gwyddoch, hwyluswyd y cyllid blaenorol drwy bartneriaeth rhwng Ymddiriedolaeth GIG 
Ambiwlans Cymru ac Achub Bywyd Cymru, ac ymddangosodd hefyd ar dudalennau Achub 
Bywyd Cymru Llywodraeth Cymru. Yn ogystal, mae Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 
Ambiwlans Cymru eisoes wedi cynnig diffibrilwyr i ysgolion drwy gysylltu â nhw'n 
uniongyrchol.

Ar hyn o bryd, yr ydym yn ystyried potensial cylch ariannu pellach; a byddai'n defnyddio 
proses debyg. Yn ogystal, byddem hefyd yn ystyried hyrwyddo'r ymgyrch drwy ein grwpiau 
a'n llwyfannau cyfathrebu rheolaidd rhwng ysgolion a cholegau.

Yn gywir

Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Tudalen y pecyn 80

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales


P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG 

EI DYMCHWEL  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sara Pedersen, ar ôl casglu 2,080 o lofnodion 

ar-lein a 3,442 ar bapur (dim yn derfynol), sef cyfanswm o 5,522 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:  

 Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 

amddiffyn yr hen 'Ysgol Ganolradd i Ferched' y Bontfaen, Bro Morgannwg. 

Hon oedd yr ysgol ganolradd gyntaf i gael ei hadeiladu yn benodol ar gyfer 


[...]
rious 

alteration to the building as part of the listing decision.   

Tudalen y pecyn 85

https://oldgirlsschool.wales/experts/


 

 

 

 

 

18 Chwefror 2022 

Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl 
ifanc 

 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau 

Fel rhan o’r ymgynghoriad a gynhaliwyd gennym i lywio ein blaenoriaethau ar gyfer y Chweched 
Senedd, cynhaliodd tîm ymgysylltu â dinasyddion y Senedd gyfres o weithgareddau ymgysylltu â 
phlant a phobl ifanc ar ein rhan. Diben yr ymgysylltiad hwnnw oedd dysgu mwy am yr hyn sydd 
bwysicaf i blant a phobl ifanc. 

Clywodd y tîm ymgysylltu â dinasyddion yn uniongyrchol gan 127 o blant ar draws saith sesiwn. 
Ymgysylltwyd â phlant a phobl ifanc ledled Cymru, mewn ystod amrywiol o leoliadau. Roeddent yn 
targedu plant yr ydym ni fel Pwyllgor yn ei chael yn anodd eu cyrraedd, megis plant o dan 12 oed a 
phlant o deuluoedd incwm isel. Adroddodd y tîm eu canfyddiadau inni yn ystod ein cyfarfod ar 27 
Ionawr. 

Cefais i a’m cyd-aelodau o’r Pwyllgor ein synnu gan yr eglurder a oedd gan y plant a’r bobl ifanc i 
gyfleu eu pryderon a’u blaenoriaethau. Daeth themâu clir i’r amlwg o’r gwaith ymgysylltu, gyda 
manylion sy’n adlewyrchu amrywiaeth y plant a gyfrannodd a’u profiadau gwahanol o’r byd o’u 
cwmpas. Trafodwyd datgoedwigo, sbwriel, ynysu cymdeithasol, iechyd meddwl, tlodi, amseroedd aros 
ysbytai, seilwaith, amrywiaeth, y cyfryngau cymdeithasol a llawer mwy. Roeddent yn rhannu eu 
safbwyntiau – a’u gweledigaethau ar gyfer Cymru well – yn glir ac yn groyw. 

Ar ôl ystyried yr adroddiad, roeddem yn teimlo’n gryf y dylem ei rannu â chi. Mae popeth a godwyd 
gan y plant a phobl ifanc yn uniongyrchol berthnasol i o leiaf un Pwyllgor arall o’r Senedd. Mae llawer 
ohono’n berthnasol i wahanol Bwyllgorau, a dylai rhywfaint ohono atseinio gyda phob un ohonom. 

Rwyf felly wedi atodi adroddiad y tîm ymgysylltu â dinasyddion i’r llythyr hwn. Gobeithiaf y gallwch 
ddod o hyd i’r amser i’w ystyried a chynnwys ei ganfyddiadau yn eich gwaith. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Tudalen y pecyn 86

Eitem 5



 

 

Rwy’n sylweddoli bod cymaint o waith i bwyllgorau’r Senedd ei wneud, a gall ymddangos fel pe na 
bai byth ddigon o amser i wneud y cyfan. Mae’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg felly’n 
croesawu’n fawr unrhyw gyfleoedd i gydweithio lle bo hynny er budd inni gyd fel pwyllgorau – neu’n 
bwysicach, er lles plant a phobl ifanc Cymru. 

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 87


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	3.1 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 31 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 22 Chwefror 2022 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, 28 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 1 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1251 Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i bobl anabl a niwrowahanol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 09 Chwefror 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 28 Chwefror 2022 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 14 Chwefror 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 28 Chwefror 2022 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru.
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 13 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 3 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1200 Dylid gwneud rhwymo ceffylau yn anghyfreithlon ac yn weithred o greulondeb yng Nghymru, ni waeth a oes gan y ceffylau gysgod neu beidio
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 03 Chwefror 2022

	4.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau swyddogol haf 2021
	Gohebiaeth gan Gymwysterau Cymru at y Cadeirydd, 28 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 26 Chwefror 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 26 Chwefror 2022 (ar gyfer yr Aelodau yn unig)

	4.4 P-06-1230 Mae pob eiliad yn cyfrif: Dylid gosod diffibriliwr ym mhob ysgol yng Nghymru i'r cyhoedd gael mynediad ato
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 9 Chwefror 2022

	4.5 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONT-FAEN RHAG EI DYMCHWEL
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 1 Mawrth 2022 (Saesneg yn unig)

	5 Papur i'w nodi - Llythyr ac adroddiad gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc am flaenoriaethau'r Pwyllgor ar gyfer blaenoriaethau'r Senedd.
	Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl ifanc






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Mawrth 2022 

Amser: 14.01 - 15.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12651 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 
Eleri James, Comisiynydd y Gymraeg 

Gwenith Price, Comisiynydd y Gymraeg 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

Datganodd Luke Fletcher ei fod yn aelod o Achub Milgwn Cymru. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Sesiwn Dystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a 

threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gwenith Price, Dirprwy Gomisiynydd y Gymraeg ac 

Eleri James, uwch swyddog polisi, seilwaith ac ymchwil gyda swyddfa Comisiynydd y 

Gymraeg. 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae'n adnabod y deisebydd ac wedi lansio llwybr rheoli trawiadau ac epilepsi cyntaf i 

oedolion yng Nghymru gyfan yn y Senedd y llynedd. 

 

Nododd y Pwyllgor yr ymateb a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i ofyn beth 

yw'r cynlluniau ar gyfer cynyddu nifer y nyrsys a lledaeniad nyrsys arbenigol epilepsi 

ledled Cymru. 

3.2 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi 

treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru  

Datganodd Jack Sargeant AS a Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan 

Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'r ddau ohonynt yn adnabod y deisebydd. 

 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gynnal ymchwiliad byr a chasglu 

tystiolaeth gan amrywiaeth eang o dystion. 



 

 

3.3 P-06-1251 Dylid sicrhau’r hawl i fynediad o bell i bobl anabl a niwrowahanol  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n adnabod aelod o'r teulu sydd â ffibromyalgia. 

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth a dderbyniwyd a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor 

Cyllido Addysg Uwch Cymru yn gofyn sut y mae wedi cefnogi prifysgolion a cholegau a 

gofyn pa drafodaethau a gafwyd ynghylch sicrhau bod cymaint o gyrsiau â phosibl ar 

gael drwy fynediad o bell. 

3.4 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae'n aelod o Achub Milgwn Cymru. 

 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gymryd tystiolaeth a chynnal ymchwiliad 

byr. 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru  

Ystyrioedd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law a chytunodd i: 

 ysgrifennu at yr arbenigwyr a enwir gan y deisebydd i ofyn eu barn ar y ddeiseb i 

lunio'r llythyr at y Gweinidog 

 ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i rannu siom y deisebydd a'r dadansoddiad gan yr 

arbenigwyr 

 gofyn am eglurhad ynghylch a fydd disgwyl i Fyrddau Iechyd Lleol ddarparu 

pecynnau ar y cyd a chomisiynu Ymddiriedolaethau Defnyddwyr Annibynnol a 

pha ganllawiau a chymorth fydd ar gael i sicrhau bod hyn yn digwydd; ac 



 

 

 o gofio mai'r ddeddfwriaeth yw'r rhwystr, gofyn pam nad yw camau'n cael eu 

cymryd i ddiwygio'r ddeddfwriaeth ddiffygiol. 

4.2 P-06-1200 Dylid gwneud rhwymo ceffylau yn anghyfreithlon ac yn weithred o 

greulondeb yng Nghymru, ni waeth a oes gan y ceffylau gysgod neu beidio  

Nododd y Pwyllgor fod y Gweinidog wedi rhoi mwy o fanylion am sut y mae’n bwriadu 

bwrw ymlaen â'i hymrwymiadau lles anifeiliaid, gan gynnwys gwella hyfforddiant a 

sgiliau swyddogion gorfodi awdurdodau lleol a bod Llywodraeth Cymru yn gweithio 

gydag asiantaethau gorfodi a sefydliadau lles anifeiliaid ac yn bwriadu ymgynghori ar 

eu blaenoriaethau. Felly, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

4.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 ofyn i Cymwysterau Cymru egluro pam mae'r adroddiad ymchwil ar y mater hwn 

yn cael ei ohirio tan fis Mai; ac 

 aros i Cymwysterau Cymru gyhoeddi'r adroddiad ymchwil i gael trosolwg cliriach 

o brofiadau athrawon ledled Cymru, cyn penderfynu pa gamau pellach y gellir eu 

cymryd 

 

4.4 P-06-1230 Mae pob eiliad yn cyfrif: Dylid gosod diffibriliwr ym mhob ysgol yng 

Nghymru i'r cyhoedd gael mynediad ato  

Yng ngoleuni'r ffaith bod y Gweinidog wedi darparu ymateb pellach ynghylch mynediad 

at gyllid, gan ddweud bod potensial o gyllid pellach yn cael ei ystyried ac y bydd 

Llywodraeth Cymru hefyd yn ystyried hyrwyddo hyn drwy rwydweithiau ysgolion a 

cholegau, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb. 

4.5 P-05-949  Arbed yr hen ysgol ganolradd i ferched y bont-faen rhag ei dymchwel  

Cydnabu'r Pwyllgor a chanmolodd yr ymgyrchu diflino a wnaed gan y deisebydd drwy 

gydol y broses hon. Yn dilyn y ddadl yn y Senedd ar 16 Chwefror, daeth yr aelodau i'r 



 

 

casgliad eu bod wedi gwneud popeth o fewn eu gallu i gefnogi'r ddeiseb hon, ac felly 

cytunodd i gau'r ddeiseb nawr a diolch i'r deisebydd. 

5 Papur i'w Nodi - Llythyr ac adroddiad gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc am 

flaenoriaethau’r Pwyllgor ar gyfer y Chweched Senedd  

Nodwyd y papur. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 7 y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod tystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a 

threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg  

Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru yn tynnu sylw at y materion. Roedd y dystiolaeth yn tynnu sylw at y trefniadau 

personol yng Nghymru a'r diffyg pwerau statudol i weithredu argymhellion. Mae angen 

adolygiad manylach o'r darlun presennol cyn y gellir gwneud argymhellion i fynd i'r 

afael â'r sefyllfa gymhleth hon. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i dynnu sylw Pwyllgorau 

perthnasol y Senedd at hyn. 


